
 1 

Tisková zpráva Státního úřadu inspekce práce ze dne 9. června 2009   
 
 

Odborníci z Evropské unie v Praze jednali o otázkách 
bezpečnosti práce  

 
V rámci předsednictví ČR v Radě Evropské unie se v Praze na konci května 
uskutečnilo dvoudenní jednání poradního výboru Evropské komise – Výboru 
vrchních inspektorů práce (Senior Labour Inspectors’ Committee – SLIC). 
Hlavním tématem celoevropského setkání, které pořadatelsky zajišťoval Státní 
úřad inspekce práce ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, bylo 
snižování pracovní úrazovosti.  
 
V pražském hotelu Pyramida se sešlo zhruba 80 účastníků jednání. Kromě zástupců 
orgánů inspekce práce ze všech 27 členských zemí Evropské unie se pracovního 
programu zúčastnili také zástupci kandidátských zemí Evropské unie a zemí EFTA, 
členové Evropské komise, Mezinárodní organizace práce v Ženevě, Evropské agentury 
pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci v Bilbau a zástupci sociálních partnerů 
(Ministerstva zdravotnictví ČR, odborových svazů a zaměstnavatelských svazů).  
 
Jednání zahájil pan ministr Šimerka  
První den jednání zahájil ministr práce a sociálních věcí ČR Petr Šimerka, který ve 
svém projevu zdůraznil význam zavádění, prosazování, případně vynucování 
dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci z hlediska ekonomického 
a sociálního. Identické požadavky na bezpečnost výrobků, bezpečnost poskytovaných 
služeb i bezpečnost každodenních pracovních činností zaměstnanců v rámci celé 
Evropské unie se významnou měrou podílejí na snižování počtu pracovních úrazů 
a nemocí z povolání, jakož i ztrát z nich vyplývajících. Ministr práce a sociálních věcí 
ČR vyzdvihl také význam prevence včetně vytvoření příslušných zdrojů pro její 
zajištění.  
 
Snižování pracovní úrazovosti  
Základním, velmi ambiciózním úkolem strategie Evropských společenství pro oblast 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je snížit v členských zemích do roku 2012 
pracovní úrazovost o 25 % a snížit také počet nemocí z povolání. O opatřeních, s jejichž 
pomocí by bylo možno naplnění této strategie dosáhnout, účastníci jednali v rámci 
prvního, tzv. tematického, dne setkání ve dvou pracovních skupinách.  
Zásadní východisko jednání představoval také rozbor dotazníků, které v přípravném 
období předcházejícímu vlastnímu zasedání shromáždili zástupci orgánů inspekce práce 
z jednotlivých členských zemí (z 27 oslovených zemí celkem 24 zaslalo vyplněný 
dotazník) s cílem jednotným a dostatečně vypovídajícím způsobem zmapovat trendy 
v oblasti bezpečnosti práce v rámci jednotlivých členských zemí, podat přehled 
o aktivitách napomáhajících snižování pracovní úrazovosti a odhalit dílčí problémy 
při naplňování této strategie.  
Shrnutí dosavadních poznatků, výsledků a návrhů dalších kroků a opatření 
při naplňování záměru snížit pracovní úrazovost o 25 % na závěr prvního dne jednání 
provedli Bertil Remaeus, představitel Švédska – země, která bude po ČR předsedat  



 2 

v Radě Evropské unie, a Jukka Takala, ředitel Evropské agentury pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci ve španělském Bilbau.  
 
Plenární zasedání výboru SLIC  
Následujícího dne proběhlo vlastní plenární zasedání Výboru vrchních inspektorů práce 
(Senior Labour Inspectors’ Committee – SLIC), který se skládá ze dvou zástupců 
orgánů inspekce práce každého členského státu Evropské unie a funguje jako poradní 
výbor Evropské komise, jejíž členové byli zasedání pléna rovněž přítomni.  
Účastníci, které přišel pozdravit náměstek ministra práce a sociálních věcí pro evropské 
záležitosti Michal Sedláček, projednali výsledky činnosti za uplynulé období, 
vyhodnotili práci jednotlivých stálých i účelových pracovních skupin a seznámili se 
s průběhem a výsledným efektem kampaní zaměřených na snižování pracovní 
úrazovosti nebo prevenci rizik v konkrétních oblastech (např. v oblasti manipulace 
s břemeny, nakládání s chemickými látkami či při práci s azbestem atd.). Účastníci 
plenárního zasedání SLIC rovněž stanovili konkrétní úkoly na příští období.  
 
Jednání poradního výboru Evropské komise SLIC, které úspěšně zajistili představitelé 
Státního úřadu inspekce práce ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí 
ČR, bylo jednou z mnoha úspěšných akcí na kontě českého předsednictví v Radě 
Evropské unie. V roce 2010 čeká české orgány inspekce práce hodnocení jejich 
účinnosti při zavádění, prosazování a vynucování dodržování transponované sekundární 
legislativy Evropské unie. Hodnocení, které provede osmičlenná pracovní skupina 
inspektorů ze sedmi členských států Evropské unie pod vedením zástupce holandské 
inspekce práce, je prováděno podle standardů stanovených jednotně pro všechny 
členské státy.  
 
 
 
 
       Mgr. Ivona Foltisová  
                    kancelář generálního inspektora  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE 
Horní náměstí 103/2 
746 01  Opava  
tel.: 553 696 154, fax: 553 626 672  
e-mail: opava@suip.cz, www. suip.cz  
  


